Дело №1-127/2021

УИД-22RS0010-01-2021-000617-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 23 июня 2021 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Мягковой М.В.,

при секретаре Толстопятовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Каменского межрайонного прокурора Суходоева А.С.,

защитника – адвоката Копылкова Е.А., представившего ордер №091891, удостоверение № 1226, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ....

....

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** постановлением мирового судьи судебного участка № ...., вступившим в законную силу ***, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

*** ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: .... в ...., из корыстных побуждений, с целью наживы, решил совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, с витрины указанного магазина взял колбасу «....» с/к полусухую «....» массой 0,628 гр. стоимостью 297 рублей за 1 кг на сумму 186,50 рублей, карбонад «....» к/в, мясной продукт из свинины массой 1, 023 кг стоимостью 262,50 за 1 кг на сумму 268,50 рублей, которые спрятал под одежду.

С похищенными продуктами питания ФИО1 скрылся с места преступления, распорядился ими по своему усмотрению, причинив ООО «....» материальный ущерб в размере 455 рублей.

Кроме того, *** постановлением мирового судьи судебного участка № ...., вступившим в законную силу ***, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

*** не позднее 14 часов 03 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: .... в ...., из корыстных побуждений, с целью наживы, решил совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с витрины указанного магазина винный напиток сладкий Вермут КБК 1 литр стоимостью 122,70 рублей, который спрятал под одежду и проследовал к выходу из магазина, однако был задержан сотрудниками магазина, в связи с этим подсудимый не довел преступление до конца по независящим от его воли обстоятельствам.

Кроме того, *** постановлением мирового судьи судебного участка № ...., вступившим в законную силу ***, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

*** ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: ...., из корыстных побуждений, с целью наживы, решил совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял возле кассы колбасное изделие .... с/к в/у 300 граммов, на сумму 118, 80 рублей, 10 пачек (1 блок) сигарет ЛД автограф клаб компакт лаундж стоимостью 100,25 рублей за 1 пачку на сумму 1002,50 рублей, которые положил в находящийся при нем пакет.

С похищенным имуществом ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, однако действия подсудимого были пресечены сотрудниками магазина, у ФИО1 изъяты 10 пачек сигарет ЛД автограф клаб компакт лаундж, при этом колбасные изделия .... с/к в/у 300 граммов стоимостью 118,80 рублей у ФИО1 не были обнаружены, поэтому он с ними скрылся с места преступления.

Кроме того, *** постановлением мирового судьи судебного участка № ...., вступившим в законную силу ***, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

*** не позднее 17 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: .... в ...., из корыстных побуждений, с целью наживы, решил совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1, убедился, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с витрины магазина колбасные изделия карбонад фирменный 0,426 граммов на сумму 116,05 рублей, грудинку бескостную фирменную к/в в/у 0,442 грамма на сумму 109,3 рубль, которые положил под одежду.

С похищенным имуществом, ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, однако его преступные действия не были доведены до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками магазина.

Кроме того, *** постановлением мирового судьи судебного участка № ...., вступившим в законную силу ***, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

*** не позднее 10 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: ...., из корыстных побуждений, с целью наживы, решил совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с витрины указанного магазина конфеты .... 125 граммов (....) стоимостью 186,59 рублей, которые положил под одежду.

С похищенным имуществом ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, однако его преступные действия не были доведены до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками магазина.

Кроме того, *** постановлением мирового судьи судебного участка № ...., вступившим в законную силу ***, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

*** не позднее 14 часов 37 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: ...., из корыстных побуждений, с целью наживы, решил совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с товарной корзины, стоящей на полу под кассой, 10 пачек (1 блок) сигарет винстон икс сенс блю стоимостью 148,00 рублей за 1 пачку на сумму 1480 рублей, которые положил в находящийся при нем пакет.

С похищенным имуществом ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, однако его преступные действия не были доведены до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками магазина.

Кроме того, *** не позднее 12 часов 45 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: ...., из корыстных побуждений, с целью наживы, решил совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с товарной корзины, стоящей на полу под кассой 10 пачек (1 блок) сигарет ЛД автограф клаб компакт синий стоимостью 105,16 рублей за 1 пачку на сумму 1051,60 рублей, 10 пачек (1 блок) сигарет паркер энд симпсон компакт блю стоимостью 92,94 рублей за 1 пачку на сумму 929,40 рублей, 10 пачек (1 блок) сигарет филип моррис солнечный стоимостью 91,67 рублей за 1 пачку на сумму 916,70 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «....» материальный ущерб в размере 2897,70 рублей.

Кроме того, *** постановлением мирового судьи судебного участка № ...., вступившим в законную силу ***, ФИО1, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

*** не позднее 11 часов 37 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: .... в ...., из корыстных побуждений, с целью наживы, решил совершить мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 убедился, что за его действиями никто не наблюдает, тайно взял с витрины указанного магазина колбасные изделия «....» сосиски дорожные 600 граммов стоимостью 48,60 рублей, «....» Сосиски любительские кат. Б ТУ Нио/полиамид мгс 600 вс стоимостью 82,69 рублей, 1 плитку шоколада «....» молочный лесной орех/изюм 90 г стоимостью 23,38 рублей за штуку, 3 плитки шоколада «....» молочный с лесным орехом 90 г стоимостью 24,13 рублей на сумму 72,39 рублей, 2 конфеты «35» с шоколадной начинкой ВЕС, массой 44 грамма, стоимостью 172, 63 рублей за 1 кг на сумму 7 рублей, 2 пары носок мужских ПМЖЛ стоимостью 15,77 рублей на сумму 31,54 рубля, которые положил к себе в одежду.

С похищенным имуществом ФИО1 намеревался скрыться с места преступления, однако его преступные действия не были доведены до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, так как были пресечены сотрудниками магазина.

Кроме того, *** не позднее 14 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «....», расположенного по адресу: ...., решил похитить имущество, принадлежащее ООО «....».

Реализуя задуманное, в указанное время и месте ФИО1 тайно с витрины указанного магазина взял 1 упаковку форели филе-кусок с кожей слабосоленой .... стоимостью 211,81 рублей, 1 упаковку форели филе-кусок .... стоимостью 152,18 рублей, 1 тушку цыпленка бр. 1с охл. фас. 1 кг., стоимостью 116,36 рублей, 1 банку пива «....» 0,45 л. стоимостью 35,58 рублей, 1 банку пива светлое пастеризованное фильтрованное «....» стоимостью 45,28 рублей, которые положил в пакет. С похищенным имуществом подсудимый намеревался скрыться с места преступления, однако его действия были обнаружены Ф, которая потребовала вернуть похищенное имущество. ФИО1, игнорируя требование Ф, реализуя умысел на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «....», попытался скрыться с места преступления, однако на улице около магазина похищенное имущество выпало из пакета, поэтому было оставлено подсудимым.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему ясны и понятны, данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести; преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Возражений какой-либо из сторон по делу против производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства в судебном заседании не поступило, таким образом препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

Квалификацию содеянного ФИО1 суд находит правильной по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как покушение на мелкое хищение совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как покушение на мелкое хищение совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как покушение на мелкое хищение совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как покушение на мелкое хищение совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), как покушение на мелкое хищение совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от ***), как покушение на грабеж, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно выводам комиссии экспертов (заключение № от ***) ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает признаки органического заболевание головного мозга травматического генеза (МКБ 10 F 06.8), однако указанные психические изменения выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями интеллектуально – мнестических функций, критики, воли, и не лишали, и не лишают испытуемого, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.....). С учетом изложенного и адекватного поведения ФИО1 в суде, суд находит необходимым признать его вменяемым.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и учитывает при избрании ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в том числе объяснения, содержащие признательные показания (по всем эпизодам хищения имущества и покушения на хищение, кроме мелкого хищения, совершенного ***), состояние здоровья подсудимого (с учетом заключения эксперта № от ***), оказание материальной помощи малолетним внучкам, с которыми проживает подсудимый, возмещение ущерба ООО «....» по эпизоду хищения от ***, путем возращения похищенного имущества.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств преступлений, тяжести деяний, сведений о личности подсудимого, при наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, целям такого исправления будут служить испытательный срок и возложение на осужденного дополнительных обязанностей, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в рамках санкции закона, с учетом ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ по всем совершенным деяниям, с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ по эпизодам от ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***), условно с применением ст.73 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного 20.04.2020г. преступления и степени его общественной опасности, сведений о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, сведений о личности подсудимого суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч.2 ст.53.1 УК РФ.

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику в ходе предварительного расследования и в суде.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ вещественные доказательства: винный напиток сладкий .... считать переданным представителю потерпевшего С; 10 пачек сигарет ЛД автограф клаб компакт лаундж, карбонад фирменный 0,426 граммов, грудинку бескостную фирменную к/в в/у 0,442 грамма, 10 пачек сигарет винстон икс сенс блю, 10 пачек сигарет ЛД автограф клаб компакт синий, 10 пачек сигарет паркер энд симпсон компакт блю, 10 пачек сигарет филип моррис солнечный, Атяшево сосиски дорожные 600 граммов, .... Сосиски любительские кат. Ю ТУ Нио/полиамид мгс 600 вс, 1 плитку шоколада линдо молочный лесной орех/изюм 90 г 3 плитки шоколада линдо молочный с лесным орехом 90 г, 2 пары носок мужские ПМЖЛ, 2 конфеты 35 с шоколадной начинкой ВЕС. 44 гр. считать переданными Д; конфеты .... 125 граммов считать переданными К; пиво «....» 0,45 л., пиво светлое «....» в алюминиевой банке, форель филе-кусок с кожей слабосоленая ...., форель филе-кусок с/к с/с ФАС 1/150 (Карелия), 1 тушку цыленка бр. 1с охл. Фас. 1 кг. считать переданными Ф; видеозаписи от ***, ***, ***, ***, ***, *** хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***), ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от ***), ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от ***), и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду от ***) в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ от оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства винный напиток сладкий Вермут КБК 1 литр считать переданным представителю потерпевшего С; 10 пачек сигарет ЛД автограф клаб компакт лаундж, карбонад фирменный 0,426 граммов, грудинку бескостную фирменную к/в в/у 0,442 грамма, 10 пачек сигарет винстон икс сенс блю, 10 пачек сигарет ЛД автограф клаб компакт синий, 10 пачек сигарет паркер энд симпсон компакт блю, 10 пачек сигарет филип моррис солнечный, .... сосиски дорожные 600 граммов, .... Сосиски любительские кат. Ю ТУ Нио/полиамид мгс 600 вс, 1 плитку шоколада линдо молочный лесной орех/изюм 90 г 3 плитки шоколада линдо молочный с лесным орехом 90 г, 2 пары носок мужские ПМЖЛ, 2 конфеты 35 с шоколадной начинкой ВЕС. 44 гр. считать переданными Д; конфеты .... 125 граммов считать переданными К; пиво «....» 0,45 л., пиво светлое «....» в алюминиевой банке, форель филе-кусок с кожей слабосоленая ...., форель филе-кусок с/к с/с .... 1 тушку цыленка бр. 1с охл. Фас. 1 кг. считать переданными Ф; видеозаписи от ***, ***, ***, ***, ***, *** хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий подпись М.В. Мягкова